
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  59Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 243/2024-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO
Belém, 05 de Fevereiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO, a pedido, os termos da PORTARIA 
nº 210/2024, que REVOGOU a LICENCA PARA ATIVIDADES POLITICAS OU 
CLASSISTAS para o servidor DPC FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO, 
Matrícula nº 57192893, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ , para 
o ASSOCIAÇÃO DOS DELEGADOS DE POLICIA, a contar de 31/12/2023.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1038341
PORTARIA Nº 146/2024-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 23 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor ADM JOSE ALONSO SERRÃO MONTEIRO, 
matrícula n° 2009935, no dia 20.10.2023, solicitou sua Aposentadoria pelo 
processo nº 2023/1197619, requer ainda seu afastamento com fundamen-
to no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da Lei Com-
plementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/1100587,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor ADM JOSE ALONSO SERRÃO 
MONTEIRO, matrícula n° 2009935, sem Prejuízo da Percepção de sua Re-
muneração, a contar de 21.01.2024;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1038004
PORTARIA Nº 155/2024-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 24 de janeiro de 2024.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor MPC RAIMUNDO HUDSON DUTRA DA SIL-
VA, matrícula n° 5232473, no dia 25.02.2022, solicitou sua Aposentadoria 
pelo processo nº 2022/239326, requer ainda seu afastamento com fun-
damento no art. 323 da Constituição do Estado do Pará c/c art. 58 da Lei 
Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/1238726,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO, para o servidor MPC RAIMUNDO HUDSON DUTRA 
DA SILVA, matrícula n° 5232473, sem Prejuízo da Percepção de sua Remu-
neração, a contar de 26.01.2024;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1038005

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 4. Contrato: 035/2020-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e So-
lange Terezinha Kehrnvald de Souza, CPF n° 227.504.012-91. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 meses, sem reajuste conforme 
manifestação expressa do LOCADOR. Data da Assinatura: 05/02/2024. Vi-
gência: 05/02/2024 à 05/02/2025. Valor: R$2.141,12. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do 
Recurso. 40101.06.181.1510.8266.339036.01500000001. Processo nº 
2023/1437310. Contratado: Solange Terezinha Kehrnvald de Souza. En-
dereço: Av. Brasil, n°2496, Centro, Rua 01 de janeiro n° 1899, Redenção/
Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO. Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 1038047

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2024/99160
Data de Admissão: 12/05/2022
Término Vínculo: 31/01/2024
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: ROMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1038026
PORTARIA Nº 001/2024-CAAEP/CG/PC-PA.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2024.
O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA nº 077/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, por meio de Decretos publicados nos DOEs nº 33.577, 
de 14/03/2018, 33.585, de 26/03/2018 e 33.598, de 16/04/2018, para 
acompanhamento do Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da Delegada SILVANA GUI-
LHON SALIM, em razão de sua aposentadoria;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Delegado FILIPE AMORIM MELO, para substituir a 
Delegada SILVANA GUILHON SALIM, na qualidade de Segundo Membro 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada pela 
PORTARIA nº 077/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1038186

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 041/24-GAB/DG/PCEPA DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n° 2024/72785.
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, Perito Criminal, 
matrícula n°5130204/2, para responder pela Coordenação de Engenharia 
Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01.03.2024 a 30.03.2024, em vir-
tude de férias do titular do cargo. (Orley de Morais Cruz, MF: 5449561/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Fevereiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
 

Protocolo: 1038113


